

# GONIEC KRAKOWSKI

CENY OGŁOSZEŃ: Po tekście 1 milimetr w 2 szpaltach, (szerokość szpalty 45 milimetrów), po 72 grosze. Dla poszukujących pracy po 20 groszy. „Marginesowe” po złotych 3.— za 1 milimetr w jednej szpalcie (szerokość szpalty 45 milimetrów).

Rok VI.

Nr. 96.

Kraków, środa 26 kwietnia 1944

Nie zamówione przez Redakcję rękopisy będą zwrotne autorom jedynie przy połączeniu porta zwrotnego. Prenumerata miesięczna 6.— zł., z odnośnikiem do domu 6.50 zł. W Rzeszy z dopłatą porta 7.50 zł. W Gen. Gub. tylko prenumerata przez urzędy pocztowe. Konto czekowe: Warszawa 658.

## „Okrojenie” prawa międzynarodowego

Neutralni i angielskie postanowienia.

Kraków, 25 kwietnia. Ostatnie pociągnięcie rządu angielskiego w odniesieniu do akredytowanego przy nim korpusu dyplomatycznego, wywołał wszędzie wielkie zainteresowanie, a w wielu miejscach ostrą krytykę. Nowe postanowienia są istotnie tak zasadnicze, że zmieniają w dużej mierze dotychczas uznawane i szanowane instytucje dyplomatyczne. Zastępca ministra Edena, podsekretarz stanu Law, nie kwapił się bynajmniej w Izbie Gmin do wytlumaczenia tych rygorystycznych rozporządzeń rząd, lecz wyraził się, że liczy na „rozumienie” korpusu dyplomatycznego. Wyrażenie to jest o tyle dziwne, że, jak donoszą neutralni korespondenci z Londynu, dyplomaci, przebywający w stolicy, są niezwykle wzburzeni, gdyż wspomniane już postanowienia rządu angielskiego odejmują im w dużej mierze możliwość normalnego prowadzenia powierzonych spraw oraz wywiązania się z zadań wobec własnego rządu.

Ciekawym jest również, że podczas debaty w Izbie Gmin podsekretarz Law na zapytanie jednego z deputowanych, czy aneksyjny cel niektórych państw nie są pogwałceniem Kartą Atlantykę, odpowiedział przecząco. Następnie postawiono mu z innej strony pytanie w następującym brzmieniu: „Czy Karta Atlantyka nie mówi wyraźnie, iż bez zgody danej ludności żadne aneksje terytorjalne nie mogą być przeprowadzone? Jakżeż może podsekretarz Law połączyć to ze swoją odpowiedzią?” Ale podsekretarz stanu uniknął dalszej dyskusji na ten temat, powołując się na deklarację Churchilla oraz Edena.

„Jak widać z tych przykładów, zostało prawo międzynarodowe, nie wiadomo już który raz z rzędu, silnie „okrojone”. Zresztą jeśli chodzi o neutralne państwa, to sprawę przedstawiają Anglii w ten sposób, jak gdyby nie oni wobec neutralnych, ale neutralni wobec nich nie dopełniali swoich zobowiązań, względnie je pogwałcili. Dziennik „Daily Herald” publikuje w jednym z numerów głos pewnego czytelnika, który żąda, aby „ci neutralni zostali zmuszeni do poniesienia kosztów tej wojny przy rozłożeniu ich na całą ludność. Przelewamy naszą krew i wydajemy nasze pieniądze po to, aby ich ochronić. Dlaczego dzisiaj nie mielibyśmy żądać zwrotu kosztów?”. Spokojny zazwyczaj „Times” zarzuca neutralnym państwom, że opóźniają one zwycięstwo aliantów, które przecież również i im wyjdzie na dobre.

Te próby „wywrócenia kota do góry ogonem” natrafiają jednak w państwach neutralnych na małe zrozumienie. Rozumieją tam, że anglo-amerykański atak wobec nich ma na celu zniszczenie neutralności jako takiej.

Twierdzenie angielskie, że poczynione ostatnio ograniczenia i utrudnienia wobec korpusu dyplomatycznego są wynikiem środków bezpieczeństwa, podjętych przed rozpoczęciem inwazji, nie znajdują wiary. Oto jeden z dzienników tureckich pisze, że drugi front tyłkrotnie był już zapowiadany w ostatnich latach, że nie można tego twierdzenia brać poważnie. Amerykański „New York Herald Tribune” przyznaje też zupełnie otwarcie, że chodził tutaj poprostu o pewien manewr w wojnie nerwów. Należałoby więc przypuszczać, że utrudnienia, o

których jest mowa, mają na celu nie tylko utrudnienia życia neutralnym państwom, ale również odebranie niewygodnym sprzymierzeńcom wszelkich możliwości opierania się polityce anglo-amerykańskiej, która pod wpływem Moskwy, godziłaby w ich interesy.

## Sowiety od lat przygotowywały wojnę.

Berlin, 25 kwietnia. Urzędowe ogłoszenie, dotyczące rozwoju sowieckiego budżetu państwowego z ostatnich 14-tu lat, wzrastającego między rokiem 1930—1940 rocznie przeciętnie o 32 1/2 miliona, komentowane jest obecnie przez tutejszą prasę i uznane ogólnie jako dowód na to, że Unja Sowiecka przygotowywała się do wojny. „Völkscher Beobachter” pisze: „Jak ogromny potencjał zbrojeniowy rozbudowany został między rokiem 1930—1940 przez Unję Sowiecką, dowiodła obecna wojna. Wszystkie inne narody ograniczyły się do tego, aby stworzyć organizacyjne ramy na wypadek wojny, któreby im pozwoliły całą siłę narodu użyć do służby dla prowadzenia wojny. Sowiety natomiast znajdowały się już w stanie totalnego uzbrojenia, kiedy rozpo-

## Listy do polskich żołnierzy zagranicą.

Kraków, 25 kwietnia. Uwzględniając liczne zapytania zainteresowanych osób, przypomniemy o komunikacie urzędowym, który był już ogłoszony w prasie. Komunikat ten brzmi:

„Urzędowo podają do wiadomości: Na liczne zapytania polskich rodzin komuni-kują z miarodajnej strony niemieckiej, że w obecnej chwili wielka liczba polskich żołnierzy, użytych w ciągu ostatnich tygodni na włoskim froncie, znajduje się w niewoli niemieckiej.

Ze względu na to, że rodziny polskich żołnierzy, jak również osób cywilnych, znajdujących się od początku wojny zagranicą, w wielu wypadkach od lat nie posiadały z nimi jakiegokolwiek możności poro-

zumienia, władze niemieckie spełniły wyrażane z wielu stron życzenia i stworzyły możliwość natychmiastowego podjęcia komunikacji listowej z jeńcami wojennymi. Każdy obywatel Generalnego Gubernatorstwa, posiadający krewnych w polskich formacjach zagranicą, może natychmiast wysłać do nich wiadomości, przyczem należy przestrzegać następujących przepisów:

1) List należy włożyć do niezamkniętej koperty z odpowiednim adresem. Naprzekład: Sierżant Włodzimierz Kozłowski, urodnia 17. IV. 1905 w Warszawie, ostatnio zamieszkały w Krakowie, ul. Dunajewskiego 10.

Treść i rozmiary listów nie podlegają żadnym ograniczeniom.

2) Listy, znajdujące się w otwartej kopercie, należy włożyć do drugiej koperty i zakleić ją. Tę zewnętrzną kopertę należy zaadresować następująco (adres ma być napisany w języku niemieckim):

An die Sammelstelle für Kriegsgefangenenpost, Südfront, Kraków 1, skrzynka pocztowa 209.

Jak komunikują dalej, pod tym samym adresem mogą być wnoszone umotywowane wnioski o zwolnienie polskich żołnierzy, którzy na włoskim froncie oddali się w niewolę niemiecką.

ru dwa kontrtorpedowce, 4 transportowce o 29.000 ton pojemności oraz wielki cysternowiec, jak również ciężko uszkodzono 13 kontrtorpedowców. Z nadeszłych obecnie raportów wszystkich biorących udział samolotów bojowych i torpedowych wynika, że liczba sukcesów znacznie się wzrosła. Już w czasie ataków zatopiono bombami i torpedami 7 alianckich statków o łącznej pojemności 57.000 ton oraz 3 kontrtorpedowce. Między niemi znajdował się także wojskowy transportowiec o pojemności około 13.000 ton oraz jeden cysternowiec o pojemności 8000 ton, który zatonął wśród gwałtownej eksplozji. Poza to uszkodzonych zostało — nie jak pierwotnie donoszono — 13, lecz 16 statków handlowych o ogólnym tonażu przeszło 120.000 ton, jak również uszkodzono ciężko 2 kontrtorpedowce. Tęsamem niemieckie samoloty bojowe i torpedowe za jednym zamachem wyłączały z użytku 23 statki dowozowe o łącznej pojemności ponad 180.000 ton oraz 5 szybkich statków ochronnych.

## 88-me urodziny marsz. Petaina.

Vichy, 25 kwietnia. Szef państwa Petain wziął w niedzielę udział w ceremonii wywieszenia flagi przed swoją siedzibą w Vichy. Po przyjęciu defilady swej gwardii przybocznej, przyjął on również defiladę oddziału młodych Francuzów służby pracy, którzy wystąpili w swoich zielonych mundurach. Uroczystość wywieszenia flagi ściała wielki tłum widzów nie tylko z powodu pięknej pogody, ale także dlatego, ponieważ marszałek Petain obchodzi w poniedziałek swą 88 rocznicę urodzin. Tłum zgłotował sędziemu marszałkowi, który nieustannie podnosił rękę do pozdrowienia wojskowego, entuzjastyczną owację.

Z okazji 88 rocznicy urodzin szefa państwa francuskiego marszałka Petaina, paryska prasa umieściła obszerny artykuły, w których podkreśla oddaną i zawsze służącą interesom Francji działalność marszałka. Dzienniki podnoszą również pełną odpowiedzialność pracę polityczną marszałka w obecnej chwili.

## Dzień św. Jerzego w Bukareszcie

Bukareszt, 25 kwietnia. W kościołach stolicy rumuńskiej i w całym kraju obchodzone wczoraj uroczyste dzień św. Jerzego, patrona armii rumuńskiej i narodu rumuńskiego.

W czasie nabożeństw duchowieństwo wskazywało na znaczenie wiekowej walki narodu rumuńskiego o swe życie, o swą wolność i jedność. Liczne inne osobistości w wykładach tłumaczyli ważność wypadków, rozgrywających się obecnie na frontach, wyrażając przekonanie, że armia rumuńska w toczących się obecnie walkach zapisuje nowe chlubne kartki w księdze historii rumuńskiej i że zabezpiecza ona dla kraju zwycięstwo i pomyślną przyszłość.

Kierownictwo marynarki Stanów Zjednoczonych podaje do wiadomości, że amerykański transportowiec wojskowy „Cape San Juan”, posiadający na pokładzie swym 1.429 żołnierzy, marynarzy i artylerzystów marynarki, zatopiony został na Pacyfiku. Urzędowa wiadomość amerykańska twierdzi, że zdotano uratować 1.359 żołnierzy.

## Czy Anglja straci sympatję Kanady?

Vigo, 25 kwietnia. Rzecznik kanadyjskiej Izby Niższej odczytał list, pisany przez Roosevelta do Ray Athertona, który niedawno temu przedłożył w Ottawie owe listy uwierzytelniające, jako ambasador Stanów Zjednoczonych dla Kanady. W liście tym podkreśla Roosevelt „instynktowne względy na Kanadę oraz życzliwość odczuwaną dla Kanady i Kanadyjczyków, która przetrwała ponad jeden wiek przy dobrych stosunkach sąsiedzkich z Amerykanami”. Prezydent kładzie nacisk na to, że stosunki wzajemne między Kanadą a Ameryką posiadają cechy szczególne.

List Roosevelta coraz wyraźniej pozwała się domyślać zamiarów Waszyngtonu, zmierzających do stopniowego wyłamywania Kanady z Imperjum brytyjskiego. Usiłowania te spotykają się z największą życzliwością u Kanadyjczyków. Świadczy o tem artykuł, opublikowany w tych dniach przez tygodnik angielski „Spectator”, który mówi, że prawie każdy Anglik odczuwa to bardzo dotkliwie, jak małe jest wzajemne zrozumienie między Anglikami a Kanadyjczykami. W Kanadzie w pierwszej linii podpada Anglikom poczucie samodzielnosci Kanadyjczyków, którzy czują się jako naród zupełnie wolny i niezwiązany.

## Potyczki powietrzne nad oceanem Lodowatym.

Berlin, 25 kwietnia. Jak się dowiaduje międzynarodowe biuro informacyjne od swego korespondenta do spraw lotniczych, w ciągu niedzieli przedpołudniem doszło nad oceanem Lodowatym do zaciekłych potyczek pomiędzy myśliwcami niemieckimi i samolotami sowieckimi, które usiłowały w kilku falach przybliżyć się do konwoju, płynącego w rejonie morskim Vardoa.

Z pośród około 100 samolotów sowieckich, użytych przez bolszewików do tego przedsięwzięcia, według nadeszłego właśnie wstępnego doniesienia, jedynie tylko myśliwce niemieckie zestrzeliły w walkach powietrznych 39 maszyn. Zginęły przytem trzy samoloty niemieckie. Prawie wszystkie samoloty sowieckie, stracone przez myśliwce niemieckie, spadły do morza.

W nocy na 24 kwietnia ścigacze niemieckie zaatakowały u południowego wybrzeża angielskiego, na terenie morza około Beacht Head konwój brytyjski z dobrym skutkiem i zatopiły jeden parowiec średnie-

Kanada jest tego świadoma, że może ona odgrywać rolę przodującą w przyszłym porządku świata. Równocześnie jednak odczuwać się daje magnetyczna siła przyciągająca, idąca od Stanów Zjednoczonych i Ameryki Południowej. Wbrew temu wszystkiemu zamierza się w Kanadzie w dalszym ciągu dbać o podtrzymanie stosunków do Anglii, aby stworzyć sobie tam poniekąd przeciwwagę, jaką uważa się za ważną pod względem politycznym, gospodarczym i finansowym.

W dalszym ciągu czasopismo opisuje nastawienie Kanady wobec zdania angielskiego odnośnie do Commonwealth i podkreśla, że w Ottawie odczuwa się najwyższą odrazę do pojęcia Imperjum, ponieważ wyraża to w zrozumieniu Kanadyjczyka zawiera posmak kolonialny. Wogóle w Kanadzie mało odczuwa się sympatji do dawnego brytyjskiego i imperialnego wyobrażenia o macierzystym kraju angielskim oraz jego dominjach. Panuje tam stanowcze życzenie, aby odnośono się do Kanady, jako do kraju, posiadającego równouprawnienie. Takie stanowisko — jak kończy swe wywody „Spectator” — uwidocznisz się pragnie wyraźnie w Ottawie przez zorganizowanie własnych poselstw i ambasad w krajach obcych.

## 23 statki — 180.000 brt. — poszły na dno.

Berlin, 25 kwietnia. Jak podaje komunikat niemieckich sił zbrojnych z dnia 21. bm., niemieckie samoloty bojowe i torpedowe wykonały o zmierzchu dnia 20 bm. ciężki atak na aliancki konwój dowozowy koło północno-afrykańskiego wybrzeża. Według pierwszego tymczasowego doniesienia, zatopiono na obszarze morskim koło Algier-

## Najazd Mongołów przed 700 laty.

(B) Kraków, 25 kwietnia. Do dzisiejszego dnia spotykamy w niektórych okolicach nazwy, jak np. droga tatarska, góra tatarska, przypominające, że przed 700 laty przejechały tędy konne hordy mongolskie Dżingis-Chana.

Dżingis-Chan, zwany pierwotnie Temudżyn, pochodził z małego nieznanego szczerpu. Rodzina jego doznawała prześladowań ze strony wrogów i była bardzo uboga. Nie miała ona nawet konia, zwierzęcia, które posiada nawet żebrak w Mongolii.

Z tak skromnych początków wyrósł Dżingis-Chan na władcę,

jednoczącego koczujące mongolskie szczerpy stepowe i panującego nad olbrzymimi obszarami Azji. Granice jego państwa opierały się o ocean. Spokojny i Himalaje. W nienasyconej żądzy władzy, wyciągnął on także rękę po Europę, nad którą zawisło niebezpieczeństwo zalewu przez barbarzyńców.

Organizacja wojskowa Dżingis-Chana posiadała wiele cech przypominających urządzenia nowoczesne. Każdy mężczyzna obowiązany był od 15 do 70 roku życia do służby wojskowej. Kto nie wyruszał w pole, musiał piniować stad, sporządzać broń lub ujeżdżać konie.

Również kobiety wciągnął Dżingis-Chan do swojej organizacji,

dając im prawa i wolność, nieznane w innych państwach azjatyckich. W czasie pobytu męża w polu, mogła żona rozporządzać dowolnie majątkiem, mogła go sprzedać lub zamienić. Książęta i naczelnicy plemion byli równocześnie komendantami oddziałów, liczących po 100, 1000 lub 10 tysięcy wojowników. Sąsiadujące szczerpy łączyły się w czasie wojny w jednostki, odpowiadające dywizjom. Współtowarzysze z jednego namiotu walczyli też razem koło siebie na polu bitwy. Do zadań dowódcy należało szkolenie swoich drużyn już w czasie pokoju.

Każdy jeździec posiadał 3-4 zapasowe konie oraz broń przystosowaną do walki na odległość i do boju wręcz. Na broń tę składały się łuk i dwa kołczany, napełnione rozmaitego rodzaju strzałami. Jedem kołczan rezerwowym był zamknięty, drugi zaś pod ręką, by w każdej chwili mógł być użyty. Do uzbrojenia należała daleka dzida do rzucańca, włócznia zaopatrzona w hak, by nieprzyjaciela ściągnąć z konia, lekka zakrzywiona szabla lub topór oraz długa lina, którą się Mongołowie posługiwali w sposób mistrzowski.

W ten sposób powstało w XIII wieku w centrum Azji dobrze zorganizowane państwo o ustroju militarnym.

Pierwsze wojny prowadził Dżingis-Chan z północno-chińskim państwem, zamieszkałym bardzo gęsto przez ludność o wysokiej kulturze. Doświadczenia zebrane w tej wojnie poczyniły go, że liczne zastępy jazdy mogą wprawdzie kraj zniszczyć, że jednak nie mogą go obsadzić na stałe, ponieważ obwarowane miasta zdolne są stawiać skuteczny opór. Z tych powodów przystąpił Dżingis-Chan do natchemistowego utworzenia artylerji i oddziałów pionierskich. Wzorował się on przy tym na wysoko rozwiniętej technice wojennej Chińczyków. W dalszych wyprawach towarzyszący też wojskom Dżingis-Chana wielkie tabory artylerji oraz liczne oddziały pionierów. Zaznaczyć należy, że proch strzelniczy nie był wówczas jeszcze znany i że artylerja składała się z różnego rodzaju machin do miotania kamieni, poelsków ognistych itp. Wojska mongolskie posługiwały się nadto urządzeniami do wytwarzania dymu, mającego zasłaniać ich ruchy. Wojsku towarzyszyli też chińscy inżynierowie, specjaliści do budowy wodnych, do budowy mostów, do tamowania biegu rzek lub przekładania ich koryta.

U boku Dżingis-Chana utworzony był silniejszy sztab aazwany Jurt-Dzi.

Spreżyta organizacja sprawiała, że dowódcy mongolscy bez trudu rozwiązywali najcięższe problemy. Mimo, że olbrzymie zastępy wojsk rozproszone były na przestrzeni między Dnieprem a Adriatykiem, że ich zagony zapuszczały się do Polski i na Balkany, mogli dowódcy ściągnąć je w de-

cydującej chwili na jedno miejsce i rzuciwszy do boju, przechylić szalę zwycięstwa.

Podziwianą godną jest wytrzymałość konia i człowieka, poruszającego się około 120 kilometrów dziennie naprzód. W czasie pochodu wysuwały się przed wojskiem najpierw czujki w kształcie wachlarza, mające poczynione spostrzeżenia podawać do tyłu. Za nimi posuwały się przednie straż.

Główna siła szła szeroką lawą wraz z namiotami, kobietami, dziećmi, bydłem, taborami.

Tylna straż zbierała maruderów i osłaniała wojsko przed napadami od tyłu.

Linia bojowa składała się z oddziałów szerokich na 100 a głębokich na 10 jeźdźców. Front i boki linii wzmocnione były ciężką jazdą, mającą jako uzbrojenie płyty żelazne, związane rzemieniami. Konie chronione były grubymi nakrywanymi skórzanami. Normalny sposób walki polegał na tym, że ciężka jazda przepuszczała między sobą oddziały lekkich jeźdźców. Oddziały te rozpraszają się na przedpolu, wyrzucały swe włócznie i cofały się następnie pod osłonę ciężkiej jazdy. — Teraz przechodziła do ataku ciężka jazda, rzucając się na przeciwnika, wyrzucały swe włócznie i cofały się następnie pod osłonę ciężkiej jazdy. — Teraz przechodziła do ataku ciężka jazda, rzucając się na przeciwnika, wyrzucały swe włócznie i cofały się następnie pod osłonę ciężkiej jazdy. — Teraz przechodziła do ataku ciężka jazda, rzucając się na przeciwnika, wyrzucały swe włócznie i cofały się następnie pod osłonę ciężkiej jazdy.

Po śmierci Dżingis-Chana w roku 1227 objął rządy jego syn Ugedei,

który prowadził w dalszym ciągu zaborczą politykę ojca. Wnuk Dżingis-Chana, Batu-Chan, zgromadził w roku 1236 pod Uralem liczne zastępy mongolskich wojsk, by z nimi wyruszyć na podbój Zachodu. Dobrze obmyślana strategia, dostosowana do rozległych obszarów oraz szybkość i zwinność jazdy mongolskiej, sprawiły, że rycerstwo

Zachodu nie mogło opierać się nawale. Było ono ściągnięte na prędko, mało wyszkolone i za ciężko uzbrojone. Rychło zdołały też hordy zalać Węgry, Galleje, Polskę i Śląsk, szerząc wszędzie zniszczenie i postrach. Dopiero pod Lignicą natrafili oni na poważniejszy opór, a Batu-Chan mimo, że z walki wyszedł zwycięzca, postanowił zaniechać dalszego pochodu na Zachód. Podkomendanci Batu-Chana pobili tymczasem króla Bełę na Węgrzech i zniszczyli Morawy, Bknewie, Moldawie i Siedmiogrod. Na północnym skrzydle pobili na jeźdźcy wojska litewskie, wpadli do Prus Wschodnich i na Pomorze.

Przednie straż południowego skrzydła dobiegły pod Wiedeń.

W tej nadal dla Europy krytycznej chwili, zjawia się u Batu-Chana posłańca z dalekiej Mongolji 10.000 kilometrów przebył on, by przynieść wiadomość, że Chan-Chan Ugedei zmarł. Batu-Chan przerwał wyprawę, by powrócić do Mongolji i wziąć udział w wyborze nowego władcy. — Zdarzenie to uratowało Europę od zagłady.

Tymczasem państwo Dżingis-Chana nosiło już w sobie zarazki rozkładu. Mongołowie jednoczyli jeszcze idea Dżingis-Chana zawiązania całego świata, z drugiej jednak strony działały zaczęły siły odśrodkowe, które wyrwały przed wielu laty wojska z ojczyzny i rozprószyły je po wszystkich stronach świata. Łączność z Mongolją rozluźniła się coraz bardziej, tworząc na krańcach mniej lub więcej równorzędne i samodzielne państwa. Tak powstało np. państwo mongojsko-chińskie oraz zwarte i prawie samodzielne państwo złotej hordy na rozległych terenach Rosji.

Dwa stulecia przeszło ciężko jarzmo złotej hordy na Rosji.

Był to okres, kiedy Moskwa stawała się stolicą wielkich księstw rosyjskich. Wpływy najazdów objęły wszystkie dziedzińce życia z wyjątkiem religij i wycisnęły niezatarte piętno na dalszym rozwoju państwa. Wielki książę moskiewski przybrał tytuł cara, godność, przysługującą przedtem chanom mongolskim

## Pełny sukces obronny koło Sewastopola

Berlin, 25 kwietnia. Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych komunikuje z głównej kwatery Führera w dniu 24 kwietnia:

W rejonie Sewastopola bolszewicy atakowali wczoraj znacznymi siłami przy użyciu licznych czołgów i samolotów bliskiego wsparcia. Nasze dzielne wojsko uzyskało po uporczywych walkach pełny sukces obronny i zniszczyło 57 czołgów. Niemieckie samoloty myśliwskie i bliskiego wsparcia zestrzeliły 27 samolotów nieprzyjacielskich.

Jednostki ubezpieczające pewnego konwoju niemieckiego straciły w rejonie morskim na zachód od Sewastopola 6 bombowców sowieckich.

W ciężkich walkach obronnych ostatnich dni odznaczyła się szczególnie dywizja artylerji przeciwlotniczej pod dowództwem generała-porucznika Pickerta. Zniszczyła ona w czasie od 8 do 23 kwietnia 105 samolotów nieprzyjacielskich i 82 czołgi.

Pomiędzy Karpatami a górnym biegiem Dniestru atak wojsk niemieckich i węgelskich zyskał dalej na terenie, mimo uporczywego oporu nieprzyjacielskiego. Przeciwwypadki bolszewickie odparto.

Na południowy zachód od Narwy kilka ataków nieprzyjacielskich pozostało bez skutku.

Podczas ataku bombowców sowieckich na konwój niemiecki przed północnym wybrzeżem Norwegji zestrzelono 40 samolotów nieprzyjacielskich, z czego 37 w walkach powietrznych, a 3 ogniem jednostek ubezpieczających marynarki wojennej.

Na przyczółku desantowym Nettuno rozbito skoncentrowany ogień artyleryjskim wspierany czołgami wypad przeciw-

niką na południowy wschód od Aprilia.

Podczas niespodziewanego ataku jednostek niemieckiej marynarki wojennej na port Anzio zatopiono jedną korwetę, storpedowano jeden parowiec i wyrządzono rozległe szkody w urządzeniach portowych.

Nad wybrzeżem adriatyckim oddziały wypadowe wtargnęły do pozycji nieprzyjacielskich, zniszczyły kilka punktów oparcia i zadały przeciwnikowi straty.

Ściągacze niemieckie zatopiły ubiegłej nocy przed wybrzeżem południowej Anglii parowiec średniej wielkości, a w zaciętej walce z brytyjskimi kontrtorpedowcami i ścigaczami uszkodziły ciężko jeden ścigacz nieprzyjacielski.

W godzinach rannych dnia 24 kwietnia lekkie jednostki niemieckiej marynarki wojennej zmusiły do walki kilka formacji ścigaczy brytyjskich w rejonie morskim Cherbourg. Dwa z północnych ścigaczy nieprzyjacielskich celnie trafiono pociskami artyleryjskimi; jeden z nich zaabserwowano w stanie tonącym.

Bombowce północno-amerykańskie zaatakowały w dniu 23 kwietnia kilka miejscowości w rejonie Wiednia. Szczególnie w Wiener-Neustadt powstały szkody i straty w ludziach. Myśliwce niemieckie i węgelskie oraz artylerja przeciwlotnicza zniszczyły 31 samolotów nieprzyjacielskich, w większości czteromotorowe bombowce.

Podczas wypadów nieprzyjacielskich formacji myśliwskich w kierunku Niemiec zachodnich i południowo-zachodnich oraz nad okupowanymi obszarami zachodnimi zestrzelono 10 samolotów nieprzyjacielskich.

Podczas ostatniej nocy ataki bombowców brytyjskich kierowały się na rejon morza Bałtyckiego oraz rejon miasta Mannheim.

Zestrzelono 6 samolotów nieprzyjacielskich. Major Baer, dowódca grupy w jednej z eskadr myśliwskich, uzyskał w walce z samolotami brytyjsko-północno-amerykańskimi swe dwóchsetne zwycięstwo powietrzne.

Silne eskadry ciężkich niemieckich samolotów bojowych przeprowadziły ubiegłej nocy skoncentrowany atak na Bristol, który spowodował rozległe pożary i wielkie zniszczenia.

## Znaczenie zajęcia Paletwy.

Tokio, 25 kwietnia. Jak donosi agencja Domei, po podaniu już do wiadomości zajęcia ważnego brytyjskiego punktu operacyjnego Paletwa w dolinie Kaladam, bitwa wyniszczająca wojsk japońskich przeciwko dywizjom brytyjskim, weszła w swoje końcowe stadium. Anglicy przy pomocy operacji siódmej i piątej dywizji wojsk brytyjsko-hinduskich usiłowali od dłuższego czasu stworzyć w tym rejonie bojowym ważną placówkę wypadową, celem odbicia Burmy. Jednostki japońskie zniszczyły siedmą dywizję brytyjsko-hinduską oraz rozbili piątą dywizję. Obecnie po zajęciu Paletwy los tych obu dywizji, jak również 26 dywizji brytyjsko-hinduskiej został ostatecznie przypieczętowany. Wojska te ograniczają swoje operacje do akcji podjazdowej w pobliżu frontu Arakan w górach Mayu.

## Ważne wzgórza zdobyte przez Japończyków.

Tokio, 25 kwietnia. Jak agencja Domei donosi z pierwszych linii frontowych, hindusko-japońskie siły zbrojne zajęły 24-go bm. na zachód od Kohimy jedno ważne stanowisko na wzgórzach. W ten sposób zakończona została akcja oczyszczająca przeciwko resztkom wojsk brytyjskich, w liczbie 500 ludzi, w pobliżu tego stanowiska wyzycznego.

## Japończycy 10 km od Chengchow

Szanghaj, 25 kwietnia. Na temat operacji japońskich w punkcie skrzyżowania kolei Lunghai oraz kolei Pekin-Honan w prowincji Chengchow donoszą z Czungkingu na podstawie informacji tamtejszego rzecznika wojskowego generała-majora C. C. Tsonga: Napierające w kierunku zachodnim wojska japońskie dotarły do punktu, znajdującego się w odległości około 10 km na północny-zachód od Chengchow natomiast na południe od Chengchow przekroczyły na szerokim froncie linię kolejową Pekin-Hankau, wskutek czego Chengchow znalazł się w niebezpieczeństwie okrążenia. Na zachód od Chengchow lotnictwo japońskie zbombardowało kilka miast wzdłuż linii kolejowej Lunghai.

## Niszcząca eksplozja w Bergen.

Oslo, 25 kwietnia. Wskutek nieszczęśliwej eksplozji w Bergen zginęło — jak donosi „Norsk Telegrammbura“ — 200 osób norweskiej ludności cywilnej, a 2000 zostało poranionych. Ofiarą powstałego pożaru padły cenne zabytki kulturalne, jak np. pochodząca z XIII stulecia hala Haakon. Również pochodzący jeszcze z czasów Hanzy „Niemiecki Most“ (Tyske Brygg) doznał znacznych szkód. W czasie katastrofy nawałna silna burza, wobec czego tylko dzięki natychmiast zastosowanemu zarządzeniem władz wojskowych i cywilnych, przeschłodzono przerwaniu się pożaru na dalsze części miasta.

Jak donosi korespondent dziennika „Aften Tidningen“ w Filadelfji, obrady na międzynarodowej konferencji stronnictw robotniczych w tym mieście mają przebieg ospały i toczą się przy zamkniętych drzwiach.

## Recital Józefa Wolińskiego.

Kraków, 25 kwietnia.

Zdawna już nie mogę się oprzeć pewnej uzasadnionej niechęci do wszelkiego rodzaju „koncertów dobroczynnych“. Nie jako źdźbło, okruszyna lub kropla w morzu publiczności tych imprez, lecz jako meloman, a raczej recenzent muzyczny, stanowiący konieczne zło w bezmiernej tej dobroci. Na samo tylko wspomnienie koncertu dobroczynnego przypominają się uporczywie okno wystawowe powiedzmy... sklepu załawkarskiego, którego zawartość przeróżna sprowadzić się daje do programów ad hoc spreparowanych, ponętnych i przyciągających jaknajszersze rzesze słuchaczy. Już to bowiem dzieje się tak od dawna, że trzon główny tego rodzaju popisów estradowych — *exceplis excipiendis* oczywiście — nabrął cech raz na zawsze ustalonych. Jakżeby też mogło być inaczej, kiedy chodzi o dwa tak ważne zynniki, jakimi są wymagania publiczności oraz dążność — zrozumiała zresztą — artysty do zaprezentowania swego instrumentu w utworach o ile możności popisowych. Wyrzobiły więc sobie w programach dobroczynnych murwane i nowoczesne miejsce przeróżne szlachetne utwory, które nie boją się ani czasu, ani wahań na giełdzie muzycznej: są i pozostaną zawsze piękne, zawsze świeże i zawsze chętnie słuchane.

Mają i — przyznajmy zgóry — niesłychanie miły ułkon w stronę poświęconego tego zwyczaju programowego złożyć więc też musiał Józef Woliński w sobotnim swym recitalu dobroczynnym. Jako wytrawny jednak znawca i wybitny oraz wysoko ceniony tenor, którego drogę rozwój per aspera ad astra śledziliśmy od całego już szeregu lat, zestawiał sobie program jednolity, nie rozwierał zbytnio wachlarza psychicznego wybranych utworów i podał nam doskonale zestosowaną całość, non multa sed multum. Z mgły romantyzmu nocy księżycowej „Straszego Dwo-

ru“ poprzez tragiczny śmiech-pajaca zdąży do łez szczęścia i boleści Turandoty: oto linja przewodnia, oto główne okazy klejnotów — a sznurze, na którym nанизane są ponadto przepiękne perleki, blaskiem swym przedziwnym oświetlająca najwyższe szczęście ziemskie: miłość.

Jeżeli w wstępie nieco tetrycznie wyraziłem się o zwykłych programach dobroczynnych, to jednak przyznać muszę, że nazwisko Wolińskiego jeszcze przed zapoznaniem się z treścią recitalu wpłynęło decydująco jako równoważnik wszelkich możliwych i ewentualnie grozących posmaków przeciętnych. Pamiętam dobrze z przeróżnych scen operowych niezrównane zawsze oddanie jego arji Stefana i arji z „Pajaców“. Gdy odpada wszelka oprawa sceniczna, która bądź co bądź podnosić ma weryzm słów związanych z muzyką, pozostały nam w sobotę czyste tylko wrażenia muzyczne. Powiedzieć trzeba, że taką formę podania umiał artysta skoncentrować w sposób niesłychanie doskonały i absolutny, która stała się przeżyciem w całym tego słowa znaczeniu. Okazuje się, że organ jego nie potrzebuje całej tej dekoracji sceniczno-instrumentalnej i brzmi równie pięknie także na estradzie. Sam on jest tym instrumentem, rozbrzmiewającym w swobodnych, czystych, przepięknych i tajemniczych dźwiękach naturalnych. Podpada w technice jego śpiewu niesłychana zręczność i łatwość w używaniu wszelkich najsubtelniejszych registerów głosowych, a przechodzenie z jednego timbre w drugie odbywa się niezwykle swobodnie i bez wszelkich cech sztuczności. Całą skalę pięknego swego głosu utemperował artysta w sposób doskonały, brzmienie jest szlachetne i równe w óbn skrajnych regionalach. Do oceny idealnej brak może było jedynie pewnego subtelniejszego wypracowania crescendo i decrescenda. Ale i to nie jest w stanie w jakikolwiek sposób osłabić wrażenia najdosłowniejszego, tembardziej, że zupełnie słusnie nie każdy w tym względzie jest zwolennikiem techniki, powiedzmy kiepurowskiej...

Akompanjował dyr. Barański z precyzją doskonałą nąginającą się do wszelkich finezji stosowanych przez śpiewaka. Z właściwą sobie i doświadczoną maestrią wy dobył on wszystko, co tylko było możliwe, z nieco podtatusiałego fortepianu.

Sala — nie bardzo akustycznie odpowiednia — szczerze wypełniona do ostatniego miejsca, żywiołowe oklaski i naddatki programowe świadczyły o zasłużonej sympatii publiczności dla artystów oraz o udalym efekcie finansowo dobroczynnym.

Dr. M.

## Koncert baletowy.

Występ Bittnerównej i Kaplińskiego w Krakowskim Teatrze Powszechnym.

Niebiesko-fioletowe światło reflektorów rzuca bączecnie kolorowe refleksy na złocistą kotarę. Na jej tle w obramowaniu prostokąta sceny — para tanczyna...

Pierwszy występ gościnny Barbary Bittnerównej i Jerzego Kaplińskiego w Krakowskim Teatrze Powszechnym. Wypelniona po brzegi widownia zapatrzona w scenę — a raczej w dwie odbijające na jej tle postacie znakomitych tanczrzy. Gorące brawa nagradzają pierwszy numer programu...

To „Melancholja“ — oparta na muzyce Liszta. A potem obraz baletowy „Śmierć łabędzia“, drugi „Pieśń moczarowy“ i cudne, dawno już u nas nie słyszane Szopenowskie „Deszczowe preludium“. Następnie Barbara Bittnerówna wykonuje solo dwa „Tańce japońskie“ — pełen ekspresji „Taniec samurajski“ i „Taniec groteskowy“. Pantomina baletowa „Ptak wampir“ oparta na utworze Beccęgo kończy część pierwszą programu.

Po przerwie „Suita wschodnia“ Leopolda — a więc „Taniec z mieczami“, „Taniec z szaleniami“,

„Taniec Derwisza“ i „Taniec ceremonjalny“ wykonaną naprzemian przez Bittnerównę i Kaplińskiego — i wreszcie wspólny „Finał“. Prześlicznie zatańczony czardas cygański „Magyar Bor“ Motir'a poprzedza peten rodzimego folkloru, oparty na ludowych motywach taniec „Gęś za wodą, kaczki za wodą...“ — ten taniec wobec przeciągłego „biisi“ publiczności — artyści brawurowo powtarzają. Z humorem zatańczona, groteskowa „Anna-Polka“ — kończy program.

Dla tych, którzy widzieli tę świetną parę artystów — wszelkie superlatywy odnośnie ich talentu tanczniczego, stojącego na wyżynach prawdziwego artysty — są zbędne, a ponieważ nie zdołają one w niczem zastąpić tego występu tym, którzy go nie oglądali — pominiemy je. Nadmienimy jeszcze tylko, że układ choreograficzny i reżyserja spoczywały w rękach p. Kaplińskiego, zaś śliczne, pełne pomysowości kostiumy projektowane były przez oboje artystów.

Oprawę muzyczną oparto, jakżeśmy już przy niektórych numerach wspominali, na muzykę takich mistrzów, jak Szopen i Liszt oraz Muhr, Leopold i Beccę, a prócz tego na motywy kompozycji Straussa, Sygetyńskiego, Webera, Wróblewskiego i Berge'a. To też udział w sukcesie jaki odniosła ta impreza miała orkiestra, która pod batutą Adama Lenczowskiego znalazła się na wysokości zadania, pomijając pewne niedociągnięcia, wynikłe na skutek zbyt krótkiego czasu przeznaczanego na opanowanie trudności techniczno-organizacyjnych. P. Lenczowski potrafił w niesłychanie krótkim czasie przygotować zespół, stanowiący, nawiasem mówiąc, dużą część stałej orkiestry nowego teatru. Zespół ten wykonał też samodzielnie część Szopenowskiego „Preludium Nr. 7“ i doskonały „Polkę D-dur“ Smelany. To też śmiało możemy stwierdzić, że niedzielny „Koncert baletowy“ stanowił jedną z najbardziej udanych imprez w Krakowskim Teatrze Powszechnym.

M. I. Ł.

Rumuński komunikat wojenny.

Bukareszt, 25 kwietnia. Wczorajszy komunikat wojenny rumuńskiej siły zbrojnej brzmi: W rejonie Sewastopola i nad dolnym biegiem Dniestru odbywały się walki o charakterze wyłącznie lokalnym. W środkowej Besarabji i na froncie Mołdawji była tylko nieznaczna działalność wojsk ubezpieczających.

W kilku wierszach.

Jak donosi dziennik „Svenska Dagbladet“ na podstawie sprawozdania głównego urzędu statystycznego, ludność Szwecji zwiększyła się w roku 1943 o 64.660 osób, do ogólnej wysokości 6.523.000. Stanowi to najwyższy przyrost od roku 1860, kiedy odnośna cyfra wynosiła 72.000 osób. Nadwyżka urodzeń wynosiła 59.000.

Fiński komunikat wojenny z dnia 23 kwietnia brzmi: Na wschodnim odcinku przemyku Aunas odparto dwa sowieckie oddziały zwiadowcze. W północnej części tego przemyku odparto atak mniejszego oddziału sowieckiego.

Według informacji z kół właścicieli statków w Seattle, w stanie Waszyngton, należy się liczyć ze stratą 65 członków załogi jednego ze statków typu „Liberty“. Rufa tego statku rozlała się na wysokości Alaski.

Dnia 1 maja w Hanoi muszą wstrzymać swoje wydawnictwa gazety wieczorne z powodu braku papieru. Hanoi traci wobec tego „Głosy Imperium“ i „Hanoi Soir“.

Komisja parlamentarna dla obrony Turcji przyjęła projekt ustawy w sprawie włączenia wielkiego sztabu generalnego do przemyśleń rady ministrów. Projekt ten przekazano wielkiemu zgromadzeniu narodowemu.

Również i Finlandja zgłosiła obecnie swoje przystąpienie do międzynarodowej akademii dla nauk administracyjnych i państwowych. W ten sposób zakres działalności międzynarodowej akademii znowu się powiększy. Akademia, mająca swą siedzibę w Berlinie, jednoczy w sobie 13 europejskich krajów oraz Japonję.

KRONIKA

KWIECIEŃ 25 Wtorek Dziś: Marka ewang. Jutro: Kłeta. DZISZ OBOWIĄZUJĄ ZACIEMNIENIE OD G. 20.00 DO 5.00

Rozszerzenie sieci kanałowej Krakowa.

Kraków, 25 kwietnia. Zarząd miejski Krakowa oddał niedawno do użytku publiczną sieć kanałów, a mianowicie przy ulicy Wrocławskiej, Czarniej, Dekerta, Kolejowej, Lancorońskiej; Masarskiej i Hetmańskiej.

Zgodnie z przepisami obowiązującymi ustaw właściciele przygłębionych i zabudowanych nieruchomości są obowiązani do wykonania domowych urządzeń kanalizacyjnych i przyłączenia sieci kanalizacji miejskiej w ciągu jednego roku, licząc od dnia 18 kwietnia 1944 r.

Dwie postacie gospodarki.

Kraków, 25 kwietnia. „Gospodarka totalna i totalne planowanie wraz z licznymi towarzyszami im zjawiskami zostały spowodowane przez wojnę i muszą być stosowane jako metoda działania w gospodarce wojennej, wykorzystanej aż do ostatecznych granic. Jednak tego tak daleko posuniętego planowania gospodarczego nie wolno uważać za jakąś nową formę gospodarczą, do której zdąża się jako do ustroju normalnego“.

Takie oświadczenie złożył podsekretarz stanu w ministerstwie gospodarstwa Rzeszy na zjeździe fachowców gospodarczych ze wszystkich części Rzeszy. W komentarzu do tego oświadczenia, przytoczonego przez prasę niemiecką, czytamy dalej:

„Rzadko zaszedł wypadek, aby z taką jasnością wypowiedziano, czym jest obecna totalna gospodarka, a czym ona nie jest. Całe życie gospodarcze stoi dzisiaj pod znakiem formularzy, kontyngentów, cyfr, zleceń produkcyjnych, zakazów sprzedaży, kart nabywania i wszelkich innych środków pomocniczych, które im posługuje się gospodarka państwowa lub gospodarka organizacyj samorządowych. Wszystkie te sprawy stanowią jedynie zło konieczne, z którego nie wolno czynić celu samego w sobie. Nie stanowi to żadnego ideału, że państwo musi się troszczyć o każdą drobnostkę gospodarczą. Państwo powinno jedynie określać wielkie linie polityki gospodarczej. W przyszłej normalnej gospodarce pokojowej nie może istnieć taki stan rzeczy, że każdy z osobna cel gospodarczy jest uzależniony od zezwolenia państwowego, jak to jest konieczne w obecnej chwili, natomiast państwo powinno dawać jedynie ogólne wytyczne. Kierowanie życia gospodarczego nie jest równoznaczne bynajmniej z mieszaniami się w każdy poszczególny akt procesu gospodarczego“.

Z DNIA.

Chleba naszego powszedniego...

Kraków, 25 kwietnia. Wzgórzystą falą przewala się w dal horyzontu krakowska ziemia. Gdzieś tam białą kością twardej wapiennej skały zaświeci, rzadka gdzie las górki zwiniecia w kręte jary schodząc; jak tylko okiem spojrzeć, wszędzie dokoła soczyste zieleń ozimiu się ściela, dżdżu pragnące. Pod jarę dobro w polu i ogrodzie człowiek pracowicie w pył sypiącą się grudę sposobi. Czas mu już wielki, bo z nastrożonych, poczerwieniałych prętów wierzby życie się dobywa, przykościelne wiekowe lipy perłami pęków się obsypały — przypominają, gdy w niedzielne rano na służbę Bożą iść, że rzucić się trzeba każdą chwilą i siłą na chlebobajne role, by rodzici mogli życia dostatek.

Przypomina się to wśród modlitewnego szepotu i radosnych allelujowych śpiewów zapartym w światło wielkiego ołtarza, bo tuż przy nim na starym obrazie na nowo odmalowanym patron oraczy św. Łydzor plug w świeżą brudę wprowadza.

Dawne to tradycje naszego rolnika. Od wieków łączył się on w konfraternie, jakby związki zawodowe, w których ów święty wzorem i przewodnikiem bywał. Te konfraternitates agriculturum przetrwały do dziś dnia, a stare pergamiны w archiwach parafjalnych zachowane z datami sięgającymi początków wieku XVII-go, wyszły z papieskiej kancelarii, są świadectwem wczesnego zwrócenia się ludu rolnego pod hasłem chwały Bożej i pracy dla zdobycia chleba powszedniego — sobie i drugim, a jak dzisiaj: dla wsi i dla miasta.

„Czystość i ład w pracy“.

Kraków, 25 kwietnia. Specjalizacja metalawców różni się coraz bardziej. Już nie starczy wyróżniać ślusarzy, kowali, tokarzy, nie wystarczy także orientować się według bardzo już rozbudowanego słownictwa fachowych metalawców, które znany w urzędowych publikacjach Izby Rzemieślniczej; konieczność współczesna wymaga wyrobienia jeszcze dalej idących specjalnych sprawności.

Dzięki tym sprawnościom, przy bogactwie wykształcenia i materiału będzie można wytworzyć więcej i precyzyjniej opracowanych przedmiotów z żelaza i metalu. Ze względu na szczególne w tym kierunku wymagania gospodarki wojennej postanowiły władze G. G., iż w poszczególnych zakładach przemysłu i rzemiołnictwa metalowego mają być przeprowadzone kursy specjalne, których celem będzie doprowadzenie pewnych grup robotników do jak największej sprawności. Jednocześnie zaś polecono, ażeby we wszystkich warsztatach pracy zwrócono baczną uwagę na pilne realizowanie hasła: „Czystość i ład w pracy“.

„Dworce budowlane“ w dystryktach.

Kraków, 25 kwietnia. Współczesne zapotrzebowanie wyszkolonego robotnika budowlanego mimo, że nie widzi się, żeby wzroszone po miastach nowe gmachy, jest ogromne. Za to pawłajki różna inne w wielkiej ilości i miesie budowie, które się wiążą ściśle z potrzebami wojny. Dla tych zadań popyt na kwalifikowaną siłę sąz wlaiki.

Ażeby le wykształcić, w najbliższym czasie zostaną w paru dystryktach utworzone t. zw. „dworce budowlane“, gdzie szkolić się będą mogli niezawodowi robotnicy w fachowej praktyce budowlanej łącznie z cielestwem Naukę prowadzić tam będą najbardziej doświadczeni mistrzowie odnośnych zawodów.

Kursy dla personelu stołówek.

Kraków, 25 kwietnia. Zjawiskiem typowym dla współczesnego życia wszelkiego rodzaju zbiorowych warsztatów pracy są kuchnie zakładowe, w których pracownicy otrzymują tani i pasylny posiłek.

Z desek scenicznych.

Co grają w teatrze?

Wtorek, 25 kwietnia, godz. 18 — „Azais“ — pełna humoru i zabawnych sytuacji komedia w 3-ach aktach L. Verneuil'a.

Środa, 26 kwietnia, godz. 17.30 — „Azais“, komedia Verneuil'a.

Czwartek, 27 kwietnia, godz. 18 — „Azais“, komedia Verneuil'a.

Koncert Haliny Sembrat na R. G. O.

Kraków, 25 kwietnia. Staraniem R. G. O. (Polskiego Komitetu Opiekuńczego miasta Krakowa) odbędzie się koncert fortepianowy w wykonaniu sławnej pianistki polskiej Haliny Sembrat, dnia 29 kwietnia (sobota) 1944 r. o godz. 5-tej po południu w Krakowie, ul. Zwierzyniecka 1, II p.

Wielka ta artystka, o sławie europejskiej, wykona przepiękny program. A więc szereg utworów Chopina (Polonez es-moll, Mazurki, Wałc nokturn, etudy i ballady g-moll) oraz Schuberta: Malgorzata przy kołowrotku, Impromptu, tańce hiszpańskie Granadosa i de Falla, oraz na zakończenie Polonez Liszta. Będziemy też mieli sposobność zetknąć się po raz pierwszy z Haliną Sembrat jako kompozytorką, gdyż wykona jedną ze swych kompozycji, Elegję d-moll.

Przed sprzedaż biletów odbędzie się we czwartek dnia 27 i w piątek dnia 28 kwietnia od godziny 9—12 rano w biurze R. G. O. ul. Kanoniczna 14 I. p. oraz na godzinę przed rozpoczęciem się koncertu w dniu 29 bm., tj. w sobotę przy kasie Filharmonji G. G. ul. Zwierzyniecka 1. Cały dochód przeznaczony jest na cele charytatywne R. G. O. niesienia pomocy najbardziej potrzebującym.

W ostatnich dniach zmarli w Krakowie: Franciszek Filipiak, lat 39, emeryt; Natalia Zublińska, lat 52, robotnica; Maria Zielińska, lat 58, żona ekspedytora; Amalia Górcza, urodzona w 1943; Janina Polak, urodzona w 1944; Bronisława Głuska, lat 62, robotnica; Bogusław Zieliński, lat 12; Stanisław Kalata, lat 58, kamieniarz; Krystyna Baroń, urodzona w 1944; Helena Świątek, lat 32, żona kupca; Agnieszka Mnichowa, lat 79; Antonina Łągowaska, lat 74, zakonnica; Aniela Gruszecka, lat 44, pracownica kolejowa; Jadwiga Wilk, lat 63, wdowa po robotniku; Malgorzata Butyńska, lat 85.

Kronika żałobna.

ZAGINAŁ 10-LETNI CHŁOPIEC. W czasie ewakuacji zaginął 10-letni chłopiec Bogucki, jadący z transportem pod opieką matki Zofji Boguckiej. Ostatnio zamieszkiwał on z rodziną w Brodach, skąd w czasie między 9—22 bm. miał się udać prawdopodobnie do Krakowa. Ktoby wiedział o zaginionym, zechce łaskawie powiadomić Mirochnę Zofję, Kraków, Plac Mariacki 5, I piętro, lub Annę Martyniak, Zakopane, ul. Olczysta 1451.

W I-szą bolesną rocznicę śmierci Najukochańszej i Jedynej Siostry t. p. ZOFI TUREKIEJ odprawione zostanie w czwartek, dnia 27 IV. 1944 r. o godzinie 9-tej rano w kościele 00. Kapucynów w Krakowie Nabożeństwo Żałobne na które zaprasza 4305 BRAT.

PODZIĘKOWANIE

Wszystkim, biorącym udział w ostatniej drodze, na miejsce wiecznego spoczynku, oraz za wyrazy współczucia, po śmierci Najdroższego Meża i Ojca ś. p. LUDWIKA MOMOLI składamy serdeczne podziękowanie Żona i Córki.

Bledny uczeń zapomniał w wozie Nr. 1 paczkę z smyczkami, za które musi oświadczyć odpowiedzialność. Smyczki znakowane mogą być łatwo poznane. Uczniowie znalezione proszą się o zwrot za dobrem wynagrodzeniem. Ostrzeżenie się przed kupnem. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków „Nr. 4135“.

Zgubiono Kennkarte, wystawioną przez Gminę Ludzimierz, Kreis Neumarkt, Nr. 917, Dienstauszweis, wystawioną przez Viehverband Krakau, oraz mieszczyzny bilet kolejowy na przejazd z Nowego Targu do Czarnego Dunajca, na nazwisko Kardaś Emilia, Neumarkt, Ludzimierzska 45. 7447k

Zgubiono Kennkarte, Nr. 605, wydaną w Gminie Rożwienica, pow. Jarosław, wydaną dnia 17. IV. 1943. na nazwisko Kochmański Władysław, ur. w Rudolowicach, dnia 19. XI. 1918 r. 7448k

Sokulski Mieczysław, ur. 23. XII. 1907, z Rudnik, zgubił Kennkarte, Nr. 1361, wystawioną przez Landkommissariat w Nisku. 7449k

Skradziona Kennkarte, Nr. 2504, wystawiona przez Urząd Gminy Grabownica Starzawska, Kreis Krosno, na nazwisko Hadnek Stanisław. 7450k

Zgubiono Kennkarte, wydaną w Nisku, powiat Jarosław, na nazwisko Sełtak Eżbieta, dnia 13. II. 1944 r. 7451k

Zagubiono dokumenty: Kennkarte, Arbeitsausweis i Fahrausweis, wystawione przez Kreisshauptmannschaft Tarnopol, na nazwisko Furmaliński Ignacy, Łaskawego znalazł prośbę o zatrzymanie portfelu z pieniędzmi i o zwrot dokumentów pocztowo na adres: Tarnobrzeg-Graniczna str. 316, lub na ręce pana Jana Sawczaka, Kraków, ul. Barska 90. 7452k

22. II. 1944 r. skradziono: Kennkarte, Nr. 244. Uwierzytelniony odpis Świadczenia Dószowska Nr. 1 od 1936 r. Uwierzytelniony odpis wizy administracyjnej Nr. 5136 od 1934 r. Wydano wszystko przez Starostwo Powiatowe w Jasle, na nazwisko Ladeodier Aleksander, zam. w Jasle. 7453k

Bolesław Kawalec, zam. w Zbyszynowie Nr. 49, Gmina Zbyszynów, powiat Dębica, dnia 4. II. 1944 r. zgubił swoją Kennkarte, wystawioną przez Zarząd Gminy w Zbyszynowie, a zatwierdzoną przez Kreisshauptmannschaft w Dębicy, Nr. 1252.

Obwieszczenia urzędowe

ZARZĄDZENIE w sprawie obowiązków posiadania zezwolenia na budowy nowych stolowni zakładowych i na ich przebudowy. — Z dnia 28 marca 1944.

Na podstawie dekretu Generalnego Gubernatora o ustanowieniu Pełnomocnika Specjalnego dla podniesienia wydajności pracy w Generalnym Gubernatorstwie z dnia 15 lutego 1943 r. (obwieszczenie z dnia 7 grudnia 1943 r. Dz. Urz. Str. 2549) zarządza w porozumieniu z Kierownikiem Głównego Wydziału Pracy w Radzie Generalnego Gubernatorstwa:

Wszystkie zamierzone nowe budowy stolowni zakładowych i ich przebudowy wymagają uprzedniego zezwolenia Pełnomocnika Specjalnego dla podniesienia wydajności pracy w Generalnym Gubernatorstwie. Wnioski, do których należy dołączyć plany budowy, należy składać u Pełnomocnika Specjalnego dla podniesienia wydajności pracy, Kraków, Aussenring Nr. 16. Dopiero po uzyskaniu zezwolenia od Pełnomocnika Specjalnego wolno przedkładać plany budowlane policji budowlanej.

Zastrzegam sobie ponadto zarządzać w poszczególnym wypadku przebudowy lub budowy nowych stolowni zakładowych stosownie do ustaleń wydanych przeze mnie. Zobowiązanie do uzyskania policji-budowlanej zezwolenia na zarządzone przebudowy lub budowy nowych stolowni zakładowych pozostaje niezmiennym.

Kraków, dnia 28 marca 1944 r.

Pełnomocnik Specjalny dla podniesienia wydajności pracy w Generalnym Gubernatorstwie: Bado Stahr, Reichsleiter der NSDAP.

OBWIESZCZENIE w sprawie rozdania artykułów spożywczych dla niemieckiej ludności miasta Krakowa w czasie od dnia 24 do 30 kwietnia 1944. — Z dnia 19 kwietnia 1944.

Właściciele sklepów rejonowe będą sprzedawać w wymienionym czasie: Chleb: a) na odcinki B 7 i 8 kart żywnościowych dla dorosłych po 1000 gr, b) na odcinki B/M 7 i 8 kart żywnościowych dla dzieci po 500 gr chleba lub po 375 gr mąki.

Ziemniaki na odcinek A 8 kart żywnościowych dla dorosłych i dla dzieci po 10 kg.

Zwraca się uwagę, że niewykorzystane odcinki tracą bezwzględnie ważność po upływie terminu.

Kraków, dnia 19 kwietnia 1944 r.

Stadthauptmann der Stadt Krakau Dr. Krümer, p. a. Stadthauptmann.

Koniec „Obwieszczeń Urzędowych“.

Kupno

Kupuje, ocenia znaczki pocztowe „Filatela“, Kraków, Długa 14. 8814

Srebro stare, nomałame oraz tasonowe kupuje i płaci najwyższe ceny. Firma Gajewski, Kraków, ul. Starowińska 26. Ogarn: sprzedasz najkorzystniej Wawrzecki Kraków, Wiślna 9. 185

Kupuje obrazy znanych artystów polskich — płaci solidnie. Wawrzecki, Kraków, Wiślna 9. 211

Św. Tomasz 20, Komis przyjmujemy wszystko do sprzedaży 275

Zużyte płyty patel (tom) kupuje stwa w każdej ilości. Zgł.: „Fiducia“, Kraków, Florjańska 15. 1732

Poszukuję futer, lisów, spodów futrzanych, nodziarzy, wszelkiej garderoby, bielizny, pościeli, kilimów, dywanów, narzut. „Centrokomis“, Kraków, Grodzka 9. 1907

Perzujemy maszyn „Singer“, maszyn pisarskich, patefonów, płyt, srebra, piaterów, kryształów, porcelany, fotoaparatów, waliz. — „Centrokomis“, Kraków, Grodzka 9. 2594

Ubrania oraz oddzielne spodnie i marynarki, suknie, płaszcze, damskie i męskie, oraz kostiumy kupuje za gotówkę Skup i Sprzedaż Używanej Odzieży, Kraków, Plac Dominikański 1, tel. 114-28. 7829k

Kryształ kupuje stała firma „Antyki“, Kraków, Stradomska 18. 4479k

Dywany i kilimy kupuje stała firma „Antyki“, Kraków, Stradomska 18.

Grodzka 59. — Komis kupi zaraz: ubrania, spodnie, płaszcze, bieliznę, platery, srebro patefony, fotoaparaty, porcelanę, lisy futer. Grodzka 59. 1032

Kupuje używane płyty patel, stali „Fiducia“, Kraków, Florjańska 15. 1732

Piećka duży w dobrym stanie kupię. Zgł.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 2639“.

Kupię składak kompletny dwuosobowy, w dobrym stanie. Zgł.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 2677“.

Kupię pianino, podać krótki opis, cenę, adres, handlarze wykluczeni. Zgł.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 2746“.

Gotówką kupujemy zawsze i dobrze płacimy za ubrania, kostiumy, płaszcze damskie, męskie, obuwie, dywany, kilimy, bieliznę pościelową, stolowa, osobistą, firanki, kapy, aparaty fotograficzne, maszyny do szycia, pisania, liczenia. Rzeczy kupujemy tylko w pierwszorzędnym stanie. Siles Użytecznych Rzeczy, Kraków, Krakowska 36. 2781

„Singer“ główkę, ewentualnie maszynę damską kupię. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 2846“.

Kupię futro perskie, łapki lub breitschwanz. Zgłoszenia: Kraków, Kosciuszki 59, m. 3. 7883k

Łóżeczko dziecięce kupię, Kraków, św. Marka 19, obok Florjańskiej. Sklep.

Matrymonialne

Niezależnie, żyduwana lat 32, pozna panna dobrze zbudowana, wiek, wymanie, stan objętne, fotograf bardzo zgrabna. Zgłoszenia tylko z fotografią zwrotną. Goniec Krak., Kraków, „Nr. 9193“.

Dwóch kawalerów, brunet i szatyn, lat 30, wykształceni, przystojni, na stanowiskach, o prawym charakterze, dobrze sytuowani, poznają w celu matrym. dwie panny, lat 18 do 25, inteligentne, zgrabne, ładne, z Krakowa, lub prowincji. Posąg mile widziany, lecz niekonieczny. Fotografia zwrotna konieczna. Poważnie nieanonimowe zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4136“.

Uważaj Okazja matrymonialna. Kilu nastia mitych, inteligentnych i wykształconych panów, pragnie poznać panie, wesole i pełne życia, w wieku od 18 do 45 lat. Szybkę zgłoszenia konieczne. Cel matrym. Biuro Matrymonialne, Lublin, Skr. poczt. 113. 1907

Nauka i wychowanie

Lekcje na wsi zachod. Gubern. obejmie nauczyciel (języki, uniwersytet, wiedza handlowa). Listy: Szydełski, Lwów, — Strzałkowska 23. 7659k

Różne

Zaginął chłopiec, dnia 8 kwietnia br. nazwiskiem Piwko Jan, urodzony w Jarosławiu dnia 4. VIII. 1929, zamieszkały w Rzeszowie, ulica Czwartaków 6a. Ostatnio był widziany we wsi Lubenji u sołtysa, pow. Rzeszów. Łaskawe wiadomości proszę kierować na nazwisko: Gniwtek Władysław, Rzeszów, Czwartaków 6a. 7690k

Kteby wiedzieli o losie Mariana Bofekiego z Tarnopola, zechce łaskawie zawiadomić za wynagrodzeniem. Hipolit Skowroński, Kraków, Bema 4, m. 5.

W dniu 10 lutego, jechał na linii Radom—Kraów, 60-letni Piotrowski Jan, wzrostu średniego, w ciemkiej, kapeluszu zielonym i popielatym płaszczu. Kto znałby szczegóły, mogąc wyjaśnić przyczynę zaginięcia — proszony jest gorąco o wiadomość. Piotrowska Jolana, Lwów, Siewkiewicza 3, I. p. 8760k

Zakopane. Wille, 24 ubkacje centrum, nowoczesne urządzenia, zamknięte na kamienicę w Krakowie. Wiadomość: Kraków, Basztowa 10, m. 1. 4159

Halina Bilger proszona jest o podanie swego adresu do dr. Bilgera, Kattowitz, Höfnerstrasse 42a, lub Maria Bartoschek, Nowe Miasto koło Przemysła. 7594k

Malarzy stare zaliczone, bez podpisu, malarstwo zagraniczne, polskie — przybieć do fachowej bezpłatnej oceny: Kraków Łobzowska 6 salon Obrzów Reparaty zegarków, zegarów i budowlano uskuteczniła firma Gajewski, Kraków, ul. Starowińska 26. 102

Komis ze Szpitalnej przeniesiony na ul. św. Tomasza 20 Kraków. 274

Skład starego żelaza Kraków, Topolowa 31, przyjmujemy wszelkie odpady żelaza, metali i blaszek 663

Zgłoszenia wszelkich realności sprzedaży, zamiany, dzierżawy oraz dokładnych informacji udzieli bezpłatnie biuro „Plast“ Kraków, Grodzka 59, I piętro. Płuskiy oraz wszelkie robotwo wraz z zarodkami tepr dykajnie gaz „BF“, oraz odszczaranie przeprowadza dezynfekcja „Azot“ — Kraków, Dietla 19/7. tel. 217-48, Tarnów, Walowa 3.

Paul Jan Kasprzyk, który często bywał w Krakowie, proszony jest o podanie swego adresu. Sprawa bardzo ważna Zgł.: Piątkowska Maria, Kraków, św. Sebastjana 10, m. 11. 2993

Pani z Borku Fajęckiego, która była w Drogerji Kurta rzę ul. św. Sebastjana i Dietla z końcem lutego, mając do sprzedania futro wierzch maragoni, kolnierz perki i spód junaty, jest proszona o podanie swego adresu. Piątkowska Maria, Kraków, św. Sebastjana 10, m. 11. 2993

W 24-ch godzinach naprawia precyzyjnie wieczne pióra, ołówki „Pelikan“ i inne. Skład papieru I. Barnycowa, Kraków, Krakowska 38, tel. 212-04. 3198

Ostawa, specjalista trwale; onduacji wyuczony w Wiedniu wykonuje plynami zagranicznymi najlepszymi nieszkodliwymi „Jasia“ Kraków-Podgórze, Limalnowskiego 3.

Znany artysta malarz maluje portrety o istotnych wartościach artystycznych. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 3337“.

Wynajmę na sezon letni domek duży lub trójdzobowy z ogrodkiem w okolicach Krakowa; Zgłoszenia i podaniem warunków: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 3680“.

Harmonijki Zawiadaniom PT. Klientele, iż utworzył Sklep Kupna-Sprzedazy Harmonji. Przyjmujemy również wszelkie reperacje w zakresie ten wchodzące. A. Mleczus, Kraków, ul. Starowińska 77.

Wielkiemu zgromadzeniu narodowemu.

Wszystkie zamierzone nowe budowy stolowni zakładowych i ich przebudowy wymagają uprzedniego zezwolenia Pełnomocnika Specjalnego dla podniesienia wydajności pracy w Generalnym Gubernatorstwie.

Wszystkie zamierzone nowe budowy stolowni zakładowych i ich przebudowy wymagają uprzedniego zezwolenia Pełnomocnika Specjalnego dla podniesienia wydajności pracy w Generalnym Gubernatorstwie.

Wszystkie zamierzone nowe budowy stolowni zakładowych i ich przebudowy wymagają uprzedniego zezwolenia Pełnomocnika Specjalnego dla podniesienia wydajności pracy w Generalnym Gubernatorstwie.

Wszystkie zamierzone nowe budowy stolowni zakładowych i ich przebudowy wymagają uprzedniego zezwolenia Pełnomocnika Specjalnego dla podniesienia wydajności pracy w Generalnym Gubernatorstwie.

Wszystkie zamierzone nowe budowy stolowni zakładowych i ich przebudowy wymagają uprzedniego zezwolenia Pełnomocnika Specjalnego dla podniesienia wydajności pracy w Generalnym Gubernatorstwie.

Wszystkie zamierzone nowe budowy stolowni zakładowych i ich przebudowy wymagają uprzedniego zezwolenia Pełnomocnika Specjalnego dla podniesienia wydajności pracy w Generalnym Gubernatorstwie.

Wszystkie zamierzone nowe budowy stolowni zakładowych i ich przebudowy wymagają uprzedniego zezwolenia Pełnomocnika Specjalnego dla podniesienia wydajności pracy w Generalnym Gubernatorstwie.

Wszystkie zamierzone nowe budowy stolowni zakładowych i ich przebudowy wymagają uprzedniego zezwolenia Pełnomocnika Specjalnego dla podniesienia wydajności pracy w Generalnym Gubernatorstwie.

Wszystkie zamierzone nowe budowy stolowni zakładowych i ich przebudowy wymagają uprzedniego zezwolenia Pełnomocnika Specjalnego dla podniesienia wydajności pracy w Generalnym Gubernatorstwie.

Wszystkie zamierzone nowe budowy stolowni zakładowych i ich przebudowy wymagają uprzedniego zezwolenia Pełnomocnika Specjalnego dla podniesienia wydajności pracy w Generalnym Gubernatorstwie.

Wszystkie zamierzone nowe budowy stolowni zakładowych i ich przebudowy wymagają uprzedniego zezwolenia Pełnomocnika Specjalnego dla podniesienia wydajności pracy w Generalnym Gubernatorstwie.

Wszystkie zamierzone nowe budowy stolowni zakładowych i ich przebudowy wymagają uprzedniego zezwolenia Pełnomocnika Specjalnego dla podniesienia wydajności pracy w Generalnym Gubernatorstwie.

Wszystkie zamierzone nowe budowy stolowni zakładowych i ich przebudowy wymagają uprzedniego zezwolenia Pełnomocnika Specjalnego dla podniesienia wydajności pracy w Generalnym Gubernatorstwie.

Wszystkie zamierzone nowe budowy stolowni zakładowych i ich przebudowy wymagają uprzedniego zezwolenia Pełnomocnika Specjalnego dla podniesienia wydajności pracy w Generalnym Gubernatorstwie.

Wszystkie zamierzone nowe budowy stolowni zakładowych i ich przebudowy wymagają uprzedniego zezwolenia Pełnomocnika Specjalnego dla podniesienia wydajności pracy w Generalnym Gubernatorstwie.



Od dn a 25 do 27 kwietnia 1944 r.: APOLLO św. Tomasza 11 ROZTROPNIA MARIANNA Paula Wessely, Hermann Thimig.

WANDA św. Gertrudy 5. PODRÓŻ W NIEZNANE Winnie Markus, Hans Holt.

SZTUKA św. Jana 6. STARE SERCE — ZNOW MŁODE Emil Jannings, Maria Landrock.

ATLANTIC Stradom 15. FATALNY WYNAZĄK Carla Rust, Harald Paulsen.

UCIECHA Starowiślna 16 „BALI” KLEJNOT MÓRZ POŁUDNIOWYCH

STELLA Lubież 15. WIEDZĄCA KREW Maria Holst, Willy Frisch.

Początek seansów w dniu powszednie o godz. 13, 15-17. W niedzielę i święta o g. 11, 14, 30, 16, 30, 18, 30.

Po rozpoczęciu Tygodnika. Wstęp wzbreniony.

ŚWIATOWA PANORAMA „FOTOPLASTIKON” Kraków, Szczępańska 5

od 22 kwietnia do 28 kwietnia 1944 r. „BAD HALL” Słynna miejscowość kapłowa.

Srebro, platery aparaty, patefony, lisy, kołnierze, oraz garderobe damską i męską — poleca korzystnie „KOMIS” Kraków ul. Grodzka 32.

Wędkarze i Rybacy! Polecamy cenne wydatnictwa: fahowce: Wędkarstwo na wodach Polskich — Turystyka wodna — Mapy wód polskich — Sport wędkarski — Ustawa o rybołówstwie — Szczupak — Sandacz — Węgorz — Straż Rybacka — Przetrywawanie i przewóz ryb — Jak odławiać węgorza — Przegląd rybactwa i wiadomości wędkarskie.

Skład główny: „RYBAK” Wytwórnia i Hurtownia przybłoz do rybołówstwa, Warszawa, Piarackiego 17, tel. 690-93.

KSIĄŻKI kupuje — płaci najlepsze ceny Antykwarjat S. ADAM Kraków, Szpitalna 16 i Szpitalna 6.

Wytwórnia i Hurtownia przybłoz do rybołówstwa, Warszawa, Piarackiego 17, tel. 690-93.

Wytwórnia i Hurtownia przybłoz do rybołówstwa, Warszawa, Piarackiego 17, tel. 690-93.

Wytwórnia i Hurtownia przybłoz do rybołówstwa, Warszawa, Piarackiego 17, tel. 690-93.

Wytwórnia i Hurtownia przybłoz do rybołówstwa, Warszawa, Piarackiego 17, tel. 690-93.

Wytwórnia i Hurtownia przybłoz do rybołówstwa, Warszawa, Piarackiego 17, tel. 690-93.

Wytwórnia i Hurtownia przybłoz do rybołówstwa, Warszawa, Piarackiego 17, tel. 690-93.

Wytwórnia i Hurtownia przybłoz do rybołówstwa, Warszawa, Piarackiego 17, tel. 690-93.

Wytwórnia i Hurtownia przybłoz do rybołówstwa, Warszawa, Piarackiego 17, tel. 690-93.

Wytwórnia i Hurtownia przybłoz do rybołówstwa, Warszawa, Piarackiego 17, tel. 690-93.

Wytwórnia i Hurtownia przybłoz do rybołówstwa, Warszawa, Piarackiego 17, tel. 690-93.

Wytwórnia i Hurtownia przybłoz do rybołówstwa, Warszawa, Piarackiego 17, tel. 690-93.

Wytwórnia i Hurtownia przybłoz do rybołówstwa, Warszawa, Piarackiego 17, tel. 690-93.

Wytwórnia i Hurtownia przybłoz do rybołówstwa, Warszawa, Piarackiego 17, tel. 690-93.

Wytwórnia i Hurtownia przybłoz do rybołówstwa, Warszawa, Piarackiego 17, tel. 690-93.

Wytwórnia i Hurtownia przybłoz do rybołówstwa, Warszawa, Piarackiego 17, tel. 690-93.

Wytwórnia i Hurtownia przybłoz do rybołówstwa, Warszawa, Piarackiego 17, tel. 690-93.

Wytwórnia i Hurtownia przybłoz do rybołówstwa, Warszawa, Piarackiego 17, tel. 690-93.

Wytwórnia i Hurtownia przybłoz do rybołówstwa, Warszawa, Piarackiego 17, tel. 690-93.

Wytwórnia i Hurtownia przybłoz do rybołówstwa, Warszawa, Piarackiego 17, tel. 690-93.

Wytwórnia i Hurtownia przybłoz do rybołówstwa, Warszawa, Piarackiego 17, tel. 690-93.

Wytwórnia i Hurtownia przybłoz do rybołówstwa, Warszawa, Piarackiego 17, tel. 690-93.

Wytwórnia i Hurtownia przybłoz do rybołówstwa, Warszawa, Piarackiego 17, tel. 690-93.

Wolno posady

Fabryka porcelany koło Karłsbuda poszukuje robotników i robotnic. Praca lekka i dobrze płatna. Blizsze wyjasnienia, oraz zgłoszenia w Biurze Informacyjnym dla pracownikow fizycznych i umyslowych w Krakow, Burgstr. (Grodzka) 80. Potrzebna sluzajaca do apteki. Zgloszenia: Krakow, ul. Pilsudskiego 30, m. 6, II pietro. 4323

Fotografistka (fotograf), potrzebna dz. zaraz do samodzielnej pracy w zakladzie. Pokoj i utrzymanie na miejscu. Zgloszenia: Starachowice, Komunikacyjna 15, Foto Goryzyski. 3495

Dziwczynne, z gotowaniem, na stale, lub dochodzaca, przyjme zaraz. Krakow, sw. Sebastjana 20, m. 3, najlepiej w godz. 3-5 popol. 3973

Przetlaczaczka na przedpołudnie poszukiwana. Pewna znajomosc niem. pozadana. Schwidewsky, Krakow, Ausseurung 5, m. 6. 4176

Urzedniczka, do opracowywania szkod wojennych, 2 maszynistek. 2 el. do registratury. poszukuje od zaraz placowka zaradowa. Zgl. ze swiadczeniami, zyciorosem i fotografią do Gańca Krak., Krakow, „Nr. 7688K”

Osobodni poszukuje do kierownika niemieckiego z calym utrzymaniem i wynagrodzeniem. Zgloszenia: Goniec Krak., Krakow, „Nr. 4177K”

4 kobiet do lekkiej pracy, za dobra zaplata, szuka Firma Budowlana. Zgl.: Goniec Krak., Krakow, „Nr. 4178K”

1-2 poczujacych, w wieku 16-20 lat, do lizejszych prac biurowych, wzglednie posytek, moga sie zglosic od zaraz. Pozadana znajomosc jezyka niemieckiego. Wyzywienie dodatkiem. Zgloszenia wraz z dokumentami w godz. 10-12, pokoj 7, Hauptverband der Getreide- und Futtermittelwirtschaft, Krakow, Gertrudenstrasse 12. 4217

Potrzebna od zaraz pierwszorzedna pomocnica domowa. Zgloszenia w godz. od 12-13 u pani Dr. med. Beck, Krakow, Jul. Lea 14A, m. 6. 7675K

Penkianka, inteligentna, z znajomoscia jezyka niemieckiego, poszukiwana do 2. dziejci 3 i 1 1/2 roku, Blisko Krakowa. Zgl.: Biuro Ogloszen, Krajna, Krakow, Adolf-Hitler-Platz 46 pod „835K”

Dziwczynna, umiejaca gotowad, lubiaca dzieci, poszukiwana do niem. domu. Krakow, Nurnbergstrasse 19A, m. 12A (Julianka Lea). 4249

Czeladnik szwelski, potrzebny zaraz. Zgloszenia: Krakow, Felicianek 3 4250

Chlopiec, do praktyki szwelskiej, potrzebny. Zgloszenia: Krakow, Felicianek 3. Inteligentna dziwczynna, do samodzielnego prowadzenia malego gospodarstwa i ogrodu w Krakowie, zaraz potrzebna. Zgl.: Krakow, Grodzka 11, m. 9, III p. od godz. 10-12. 4260

Przyjme od zaraz rutynowana osobę do pielegnacji niemowlęcia. Zgloszenia: Krakow, Topolowa 18, m. 2. 4280

Poszukujemy robotnikow fabrycznych i budowlanych do zakladow przemyslowych w Rzeczy Niemieckiej. Zgloszenia kierowca do Biura Informacyjnego dla pracownikow fizycznych i umyslowych w Krakowie, Burgstr. (Grodzka) Nr. 80. 7564K

Zielnikow dwuch przyjme na dobrzych warunkach Krakow, Wolnica 14, parawanek w podwzrucu. 2816

Kierowalka sprzedawca ewentualnie kierownicze przyjme zaraz Deutsches Lebensmittelgeschaf. Zgloszenia: Goniec Krak., Krakow, „Nr. 3197K”

Potrzebna ekspedientka z jezykiem niemieckim za dobrem wynagrodzeniem. Zgloszenia: Goniec Krakowski, Krakow, „Nr. 3335K”

Dochozdzaca uczciwa, dziwczynna do gospodarstwa domowego potrzebna. Zgloszenia od godz. 6 do 8 wiecz. ulica Wencja 19, m. 9, Krakow. 3418

Sluzajaca do wszystkiego potrzebna od zaraz, warunki dobre. Krakow, plac Groble 12, m. 6. 3425

Zegarmistrz, poszukiwany. Zgl.: Krakow, ul. Starowiślna 26, Gajewski. 3762

Panna, mowiacą dobrze po niemiecku, z molziwie srednim wyksztalceniem, na caly dzien, albo pol dnia, poszukiwana do dzieci. Ewent. godzownie nadzorownica zadani szkolnych z dzieci w wieku 7, 9 i 11 lat. Krakow, Brombergerstrasse 21, m. 2. 3834

Do niem. domu poszukuje sie uczciwej dziwczynny. Wymagany jezyk niem. Zgl.: Krakow, Juljusza Lea 11b, m. 7.

Starsza osoba, jako dochodzaca, czysta i bezwzględnie uczciwa, do wszelkich prac w domu na kilka godzin dziennie potrzebna. Krakow, Laczna 5a, m. 5.

Krawcowka dobra przyjme zaraz do domu. Wiadomosc: Krakow, Dietla 77/21. Sluzajaca, do niemieckiego domu z gotowaniem i pewna znajomoscia niemieckiego, potrzebna od zaraz. Zgloszenia: Krakow, Bandurskiego 21, m. 3, od 2-3 popoldniu. 4101

Sluzajaca z gotowaniem poszukuje od zaraz. Zgloszenia: „Bahnhofs-Hotel”, Krakow, Lubicz 3. Portier. 4108

Fryzjer przyjme uczennice do praktyki, chętna do nauki. Krakow, ul. Karmelicka 45a. 4175

Potrzebna od 1. V. br. dwie podkuchenne do restauracji, na dobrych warunkach. Zgloszenia: Prokocim, Restauracja k/Przystanku kol. St. Bodzioch.

Przyjme kucharkę i pokojowka za dobrem wynagrodzeniem. Zgloszenia: Krakow, Garnarska 14, II p., od 12-15.

Rolnego pracownika (malzefstwo) potrzebuje od zaraz 18-morgowe gospodarstwo rolne na ordynarie, zona zajmowac sie bedzie obsluga inwentarza zywego. Zgloszenia: Goniec Krak., Krakow „Nr. 4060K”

Pomocnik lub czeladnik krawiecki potrzebny od zaraz. Krakow-Podgorze, Legionowa 18 Zaklad krawiecki Pindelski

Czeladnik lub pomocnik krawiecki potrzebny od zaraz Krakow-Podgorze, Karskiego 4. Zaklad krawiecki. 4149

Hurtownia o wielkich mozliwosciach zbytu przyborow biurowych, poszukuje na Dystrykt Krakow, zolnego przedstawiciela, celem odwiezania Urzedow i placowek sluzbowych, przy dobrzych mozliwosciach zarobkowych. Krotkie, wyzerpnajace oferty, kierowca: Goniec Krak., Krakow, „Nr. 7561 K”

Kierowca samoch. do wozu osobowego, znajacy naprawy, poszukiwany. Atlas Verlags u. Vertriebsges. m. b. H. Krakow, Adolf-Hitler-Platz 22. 7621K

2 kelnerki potrzebne od zaraz do malego kasyna niemieckiego. Jezyk niemiecki niekonieczny. Zgloszenia: Krakow, Warszawska 4. 7652K

Sluzajaca do wszystkiego potrzebna od zaraz. Warunki dobre. Krakow, ul. Starowiślna 95, m. 8, tel. 229-16. 2857

Kucharka, pierwszorzedna, Niemka, wzgl. Polka, mowiacą po niemiecku, od zaraz potrzebna. Utrzymanie i wynagrodzenie zapewnione. Zgl. osobiste w „Gemeinschafts-Verpflegungstatte Ernährung u. Landwirtschaft”. Krakow, Ausseurung 73. 7632K

Dziwczynna potrzebna zaraz do polskiego domu. Dobra zaplata i wyzywienie. Moze byc z prowincji. Zgloszenia: Krakow, Kanoniczna 23/1. 2681

Czeladnik krawiecki i pomocnica do szycia potrzebni zaraz. Krakow, ul. 29-go Listopada 79. 2888

Zdolna dziwczynna, lubiaca dzieci, poszukiwana do niem. domu, zaraz lub polnie. Zgl.: Goniec Krak., Krakow, „Nr. 3832K”

Zdolna krawczyca, znajaca sie na szyciu dziecięcych rzeczy, poszukiwana do domu. Zgl.: Goniec Krak., Krakow, „Nr. 3833K”

Pani pracujaca zawodowo (jedno dziecko), poszukuje dziwczynny na pol dnia, albo na caly dzien. Krakow, Ujejskiego 9, m. 5. 3939

Fabryka wody sodowej przyjme 100 pracownikow i lurmiana. Dodatkowe przydzialy zapewnione. Zgloszenia: Krakow, Ciodkiewicza 5. 4021

Sredni zaklad przemyslowy przerobki zelaza w Krakowie poszukuje od zaraz 20-30 robotnikow zainteresowanych w przeksztoleniu na spawaczy i tokarzy. Na zyczenie mozna spawc w baraku mieszkalnym fabryki, czesciowo utrzymanie z kuchni fabrycznej. 29 robotnic nadajacych sie do przeksztolenia do prac spawalniczych i tokarskich. Czesciowo utrzymanie z kuchni fabrycznej. Zgloszenia pisemne: Goniec Krak., Krakow „Nr. 7627K”

Zarząd Gminy w Trześniu, pow. Tarnobrzeg, przyjme natychmiast kwalifikowanego sekretarza z egzaminem i conajmniej 2-letnia praktyka. Podania nadsylac pod adresem Związek Gmin Tarnobrzeg, z dołączeniem odpisow swiadczen szkolnych i zawodowych. Osoby niekwalifikowane nie wchodzi w rachube. 7677K

Zegarmistrzowski czeladnik z papierami, przyjme na pierwszorzednych warunkach. Zgloszenia: Krakow, Starowislana 27, m. 6. 7678K

Buchalter organizator, przyjmie zajecie w Iolkurku fabryce zach. Gub. Listy: Szydelski Lwow, Strzalkowska 23.

Technik budowlany obejmie posadze w polskim przedsiebiorstwie. Zgloszenia pod „830” Biuro Ogloszen Krajna, Krakow, Adolf-Hitler-Platz 46. 7565K

Zdolny kierowca samochodowy (Polak) ze znajomoscia jezyka niem. poszukuje zajecia na auto osob. Moze rowniez zając sie lekko pracami biurowymi. Zgl. z podaniem warunkow: Goniec Krakowski, Krakow, „Nr. 2806K”

Kupno nieruchomości W okolicy podgorskiej: Jordanow, Makow Zaryte, Nowy Sacz, Pwinczna, Zegliscow kupie dom, wille lub parcelę. Zgloszenia: Biuro „Informator”, Krakow, Pijarska 19. Telefon 116-45. 7655K

Dom z ogrodem, kupie w Krakowie, lub najblizszej okolicy Krakowa, wprost od wlasciciela. Wartunek, wolne mieszkaniowe. Zgloszenia: Krakow, Skrytka pocztowa 449. 7689K

Sprzedaz nieruchomości Zakopane. Parcela budowlana, 1140 m², front 30 m, dzelnica willowa, anio: Krakow Basztowa 10, m. 1. 4158

Zakopane. Wille, 12 pokoi, nowoczesne urzadzenie, z duzym ogrodem. Sprzedam, lub zamienie na realnosc w Krakowie. Wiadomosc: Krakow, Basztowa 10, m. 1.

Zakopane. Piekna parcela willowa, centrum, 1.600 m², tano do sprzedania: Krakow, Basztowa 10, m. 1. 3612

Dom pietrowy, 7 ubikacji, calosc wolna po wojnie. Kieszonkowe. Okazyjne sprzedam „Prast”, Krakow, Grodzka 58, I. p. Piatrowka 12 ubikacji, nowa Krakow — sprzedam biuro „Prast”, Krakow Grodzka 58, I pietro. 1221

Kamienice domy wille, domki jednorodzinnie, gospodarstwa rolne, parcelę i plac budowlane bardzo korzystnie do sprzedania poleca biuro „Wawel”, Krakow, ul. Grodzka 60, II p. 2059

Olsza Nowa: dwie piekne parcelę, 300 i 267 szalni przy tramwaju sprzedam „Lokata” Krakow, Jasna 10, tel. 116-92.

„Wawel” biuro ul. Grodzka 60 II p. poleca do sprzedania: kamienice, domki jednorodzinne, parcelę, wille, gospodarstwa rolne, przeprowadza transakcje sztywko, solidnie i dyskretnie. 3114

Dom, murowany o 7 ubikacjach wraz ze sklepem w Krawcowicach. Domek, mur., o 4 ub., koło Krakowa. Domek, mur., o 2 ub., blisko Krakowa. Parcelę bud., 200 szalni, blisko tramwaju. Dom, mur., o 9 ub., w Prokocimiu. Parcelę, 920 sz., Osiedle Biezanowskie. 1/2 kamienicy w Srodmiestu. 1/4 wille na Osiedlu Oficerskim. Parcelę, 1200 sz., w Kobierzynie, okazyjnie sprzedam: Krakow, Florjanska 18, m. 4, I. p. 3377

3/4 morga przy ul. Kobierzynskiej pod fabryke — bez posrednictwa sprzedam. Zgl.: Goniec Krak., Krakow, „Nr. 3591K”

kamieniotomy, obszar 15-morgowy, (piaskowce, glazy i fioloty) okazyjnie sprzedam: „Informator”, Krakow, Pijarska 19. 7167K

Najwiekszy wybor kamienic, wille, parcel, majatkow ziemskich, kolonij — posiada Koncesjonowane Biuro Wlodzimierza Juliana Huka, Krakow, Pijarska 19. Tel. 116-45.

Parcelę, domy, kamienice, majatki ziemskie, sprzedaje: Krakow, ul. Florjanska 16, m. 4, I pietro. 9688

Jugowice. Parcelę, 400 szal., przy samym asfalcie, oraz polowe domu z ogrodem i wolnym mieszkaniem, sprzedam. „Lokata” Krakow, Jasna 10, telefon Nr. 116-92. 3498

Domek jednorodzinny, ogródek caly wolny po kupnie. Swoszowice, sprzedam. Krakow, Florjanska 18, II pietro, oficyca, telefon 159-28. 3587

Swoszowice, 1000 szal. przy samym Zakladzie przelicznice polozone, sprzedam: „Lokata”, Krakow, Jasna 10, telefon 116-92. 3600

Dam, mur., nowy, 5 pok., stodała, stajnia, 2 1/2 morgi ziemi ogrod. Spizczak: Krakow, Zwierzyniecka 8, m. 1. 3756

Pradnik. Parcela, 566 m², fr. 17 m. Okazyjne kupno: Krakow, Zwierzyniecka 8, m. 1. 3757

Czesc kamienicy, superkom., 43 pok. (sklepy), ul. Długa. Korzystne kupno: Krakow, Zwierzyniecka 8, m. 1. 3758

Domy: 3, 4, 6 i 8 pok., murowane, wszystkie z ogrod., dojazd tram. (niektóre b. tanie). Sprzedam: Krakow, ul. Zwierzyniecka 8, m. 1. 3759

Parcelę, 300 szalni, Swoszowice, parcelę, 400 szalni, Borek, sprzedam: Grzywoz, Krakow-Podgorze, Kalwaryjska 27, m. 11. 4008

Najwiekszy wybor wille, kamienic, majatkow ziemskich, parcel w wszystkich dzielnicach Krakowa i okolic, poleca B/H „Er-Ka-ES” Krakow, Starowislana 27, m. 6, tel. 128-74. 7681K

Domak z ogrodkiem w Woli Justowskiej, tano do nabycia. „Wspolnota”, Krakow, Dietla 74, od 3-5 tel. 4196

Dwoje parcelę na Zablocu, okazyjnie do sprzedania. „Wspolnota”, B/Z, Krakow, Dietla 74, od 3-5 tel. 4198

Wielka okazja! Domek dwu-ubikacyjny ze sklepem, ogrod, sprzedam za 125, Krakow, Starowislana 27, m. 6. 7680K

Tylac, albo 500 s., parc. po cenie z r. 1940, parcelę, 566 m² (Pradnik), tez tania, sprzedam: Krakow, Zwierzyniecka 8, m. 1. 4168

Sprzedaz

Krakowska 6. Firma Piow Strogala. Krakow — poleca siatki do wlosow, guziki, broszki i inną galanterie po cenach najniższych w duzych loziskach. 2788

Wozek sportowy i glebokki sprzedam. — Krakow, Lelewela 14 2. 3309

„Singera” maszyny do szycia, „Simarco”, najnowocześniejsza, pierwszorzedna, okazyjnie sprzedam. Krakow Zwierzyniecka 9, m. 1. 4066

Firma St. Chwilkowski Zaklad zegarmistrzowski pod Arkadami. Krakow, Krakowska 1. poleca: biuterjery, wyroby srebrne i rone praktyczne upominki, oraz wykonuje wszelkie naprawy zegarkow. Pliwyll wyroze, najstymniejszych srebro, wadkow, Krolewna Sniezka, sprzedam. Codziennie godz. 10-20 tel. niedziela 10-13. Krakow, Mogilska 8, m. 6. Przystanek koniec Lubicz. 3945

„Barrard” patefon elektryczny, oryginalny angielski, zmieniajacy plyty male i duze, oraz markowy patefon-zmieniacz, okazyjnie sprzedam. Zgl.: Krakow, ul. sw. Lazarza 3, m. 1. 3659

Maszyna krawiecka okazyjnie sprzedam. Krakow, Szlak 31, m. 5. 3558

Harmonija pianowa, 80 basow, z pelna klawiatura, oraz „Holnerna” 3-zredowa poltonowka — sprzedam. Krakow, Rynek Podgorski 12, m. 22. 4201

Fortepian, Koch u. Korsett, krotki, angielski mekhanika, plyta krzyzowo-pianerna; sprzedam. Krakow, ul. Zwierzyniecka 8, m. 7. 3955

Sprzedam srebrno na 12 osob z deser. malo uzywane kostium damski (bielski mat.), na srednia osobę, piaszczak dla młodej panienki, z ang. wełny, w doskonalym stanie. Oklada tylko od 9-11 rano, Krakow, Szlak 3, m. 2. 7684K

Buty damskie, b. ladne, zamuszone, ciemno-zielone, na korku, Nr. 36, do sprzedania. Krakow, Mazowiecka 13, m. 1. Ubranie, ciemne, na wysokim, teglego, piaszcz damski beige, kostium popielaty, na niską, szcuple, panienkę, sprzedam. Krakow, Krowoderska 39/10. Herbarz Niesieckiego, piekny egzemplarz, sprzedam. Goniec Krak., Krakow, „Nr. 3960K”

Maszyna gazowa, super modern, na 2 palniki, oszczednosciowa, oraz buty męskie 42, czarne, na podwójnej podezwie, b. solidne, sprzedam okazyjnie: Krakow-Podgorze, Parkowa boczna 3, m. 16. Harmonia wloska, 120 basow, do sprzedania. Wiadomosc: Krakow, sw. Jan 26 (u dozorczy), od godz. 3-5. 4250

Ubranie ciemne i jasne, okazyjnie sprzedam. Krakow, Dwernickiego 3/1. Piekne futro seaskinowe Petzolda, duze, oraz lappowe, breitschwanz — okazyjnie sprzedam: Krakow, Kochanowskiego 2, m. 2. 4246

Maszyna, kryta, Singera, malo uzywana, sprzedam. Krakow, Mielecka 30, przecznicza Mogilskiej, dzwonek dozorczy. Singera, maszyny, szafkowa i kryta, b. piekne, oraz krawiecka, malo uzywana, sprzedam. Krakow, Krakowska 35, Batko, wejście z ulicy. 4275

Wozek glebokki, dziecięcy, do sprzedania. Krakow, Topolowa 48, m. 6, między 14-18. 4283

Sprzedam Krakow, Krol. Jadwig 44: Transformator dwufazowy 35 Amp. 220 V, do lutowania toz tokarskich i pl. Waga osobowa, apteczna do 150 kg, 5 wtycznikow 220 V do 35 Amp., dwukierunkowe. 4284

Sprzedam okazyjnie 2 dywany i maszyny Singera, kryta Wiadomosc: Krakow, Karmelicka 55, Dudek. 4285

Futro męskie i perskie okazyjnie sprzedam. Krakow, Starowislana 6, m. 10.

Plyt patefonowych, kazda ilosc, do starzyc. Goniec Krak., Krakow, „Nr. 4303K”

Pliwyll patefonowe, muzyki tanecznej i powaznej, patefon walizkowy, okazyjnie sprzedam. Krakow, Staszica 10, m. 2. Blolnizniarka, nowoczesna, szafa trojdzienna, kredens, lózko mosiezne, okazyjnie sprzedam. Krakow, Krakowska 26, m. 2. 4304

Sprzedam: Sypialnia rosa, afrykanska ze siatkami, duzy kredens kuchenny, dwa lózka jasne, lózko orzech „Biedermajer” antyk, maszyna „Singer” do szycia czolczakowa, toaletki jasne bez lustek. Wiadomosc: Krakow, Mostowa 6, obok Slusarni, ostatni przystanek tramwajowy Nr. „1”. 4309

Singera, maszyny kryta, w najlepszym stanie, sprzedam. Krakow, Tarlowska 3, m. 4, przecznicza Zwierzynieckiej. 4253

Ubranie czarne, pierwszorzedne, na sredniego i lżejszego, oraz zarzutke wiosenna, marsang, sprzedam. Krakow-Podgorze, Uprawskiego 14/3. 7691K